¹ Juv. Urs. in Car. VI. hoc an. et S. Ant. III. p. tit. XXII. c. 4. in princ. — ² Juv. ib. — ³ Béz. hist. Genuen. lib. X. et Foliet. lib. IX.

exceptum (1), cui nimirum se a schismatis subornari atque a veri Pontificis obsequio abduci essent passi; quorum exemplo paulo post Pisani corrupti, de quibus hæc S. Antonius refert¹: «Oratores regis Franciæ Genuam advenerunt, et tantum operati sunt et persuaserunt, ut communitas ipsa Genuensis cum archiepiscopo suo et cum cardinale de Flisco, qui ibi erat pro Romano Pontifice, omnes subtraxerunt se ab obedientia pristina erga Romanum, adherentes Benedicto ul vero Pontifici: quod magis imputatum est ad levitalem, quam veritati melius cognitæ. Idem oratores regis Franciæ inde profecti Pisas, ad idem redixerunt Pisanos cum domino suo Gabriele Maria filio illegitimo ducis Galeatii; unde et per civitatem ipsam et per totum territorium ejus divulgatum fuit et mandatum, obedientiam remotam et ablatam ab Innocentio dari et offerri debere Benedicto. Non multo post Benedictus, postquam cognovit Genuam ad devotionem suam et obedientiam conversam, illic profectus est cum curia sua, ut valeret jurisdictionem suam apertius ampliare, qui honorifice ut summus antistes susceptus est a Genuensibus et veneratus». Haud impune Genuenses ac Pisani tulere flagitium; Genuenses enim dira lues post antipapa adventum confecit², ut is illius terrore perfrusus Massiliam regredi coactus sit³: Pisani autem, qui imperio Gabrielis Mariæ Jo. Galeatii Vicecomitis ducis Mediolanensis nothi filii conferentis se ad firmandum dominatum suum in Gallorum regis clientelam a Pontifice defecerant, hoc anno excessere jugum ejusdem Gabrielis, a quo tum principatus Pisanus Florentinis divenditus est. Recepta itaque ab iis arce, Pisani in Florentinos præsiarios vertere arma, illaque recuperata⁴, mox bello a Florentinis petiti sunt⁵, in eorumque servitutem proximo anno adducti fuere⁶: Gabriel vero Maria, cum maxime Gallorum, quibus Liburnum tradiderat, amicitia præfideret, triennio post Genuæ de novatarum rerum crimine postulatus, capitali supplicio est affectus. Interea Innocentius, ut Petri e Luna grassationes comprimeret, creavit⁷ Sedis Apostolicæ legalium

in Liguria, in Insubria, atque in Aquileiensi et Gradensi Patriarchatibus Petrum Basilicæ XII Apostolorum presbyterum cardinalem, qui, ut ante significavimus, ambiguum Pontificatum in Pisano conventu Alexandri V nomine sibi indidit, corripuit.

«Bilecto filio Petro Basilicæ XII Apostolorum presbytero cardinali A. S. L.

«Quamvis universis et singulis regionibus Deo et Apostolicæ Sedi devotis favorem Apostolicum, quoties necessitas ingruit, impendere debeamus, et ad eas nostræ mentis diffundamus intuitum, levando in circuitu vigilis more pastoris tam corporeos quam mentales oculos, visuri quid gregi commisso nobis expediat, et quid operis impendi debeat circa ipsam, et ipsius fulti presidio cui cogitationes hominum præparantur, quique fortium actus superat et infirmos robore potenter accingit, ministerii nostri sollicitudinem ad ea præsertim, quæ fidelibus populis necessario expedire viderimus et noverimus profutura salubriter et utiliter exponamus, in præsentiarum tamen patriarchatum Aquileiensi et Gradensi civitatum, diocesum, provinciarum Mediolanensis ac Januensis necessitates præcordialiter intuemur, meditationibus laboriosisque vigiliis insudando, ut eisdem in hujusmodi necessitatum articulis, et maxime ut assistentia tam spiritualis quam temporalis circa tranquillitatem illarum partium in cunctis opportunitatibus, quibus valeat efficacius exhiberi, opportune adhibeatur, Domino auxiliante, consilium salubreque remedium impendatur: unde cum hostis humani generis pacis amulus et zizaniæ seminator ab olim in eisdem partibus turbationes et scandala suscularit, ex quibus provinciæ ac partes ipsæ sunt depressæ, vastatis fidelium bonis, Ecclesiarum et locorum direptis juribus, pessumdala damnabiliter Ecclesiastica libertate, ac subsecutis exinde animarum periculis deplorandis, personarum nefandis excidiis, et aliis fere innumeris detrimentis; nos exinde graves et amaras gessimus et portavimus in mente nostra puncturas, dum miserabilis illarum provinciarum et partium conditio et commissorum inibi enormitas excessuum infra nostra præcordia revolvuntur: et utinam desuper datum esset, ut cum honore Dei et Ecclesiæ et aliorum salubri statu fidelium

¹ S. Anton. ubi sup. — ² Bazar. Genuon. hist. l. v. — ³ Fohet. l. ix. — ⁴ S. Anton. III. p. tit. xxii. § 2. — ⁵ Ibid. § 4. — ⁶ Theod. e Niem. l. ii. c. 40. — ⁷ Innoc. Ep. cur. l. i. p. 248.

(1) Ea quæ hic narrantur de Genuensium defectione ad Benedictum emendanda, supplenda atque illustranda suppetunt ex Annalibus Genuensibus Georgii Stella, qui per hæc tempora Genuæ agebat. Eo teste discimus anno precedenti, die xxvi Octobris, populo sacri æris pulsu convocato, palam annuntiatam fuisse a Romano Pontifice ad Benedictum defectionem, quæ opera Ludovici cardinalis de Flisco potissimum sollicitata est. Nam cardinalis ille non ante multos dies, abjecta cardinalium Romanorum societate, ad Benedictum transerat, a quo purpuram obtinuerat. Verum licet archiepiscopus et clerus cum gubernatore et civibus nonnullis, defectioni illi fauerent: reliquis tamen populus Romano potius Pontifici, quam Avenionensi studebat. Id vero planum factum est cum appellens Genuam Benedictus, die xii Maii anni sequentis mcdv, ab archiepiscopo quidem, clero urbisque prefecto summo honore exceptus fuit, sed populi concursus raris est factus: «Virorum ac mulierum ad spectandum dictum summum Pontificem venientium multitudo non fuit... nam», addit Stella, «fere omnes tam clerici quam seculares et mulieres, licet ipsum Benedictum valde plures diligant, causis probris (nempe ut paulo superius notaverat; quod fuerit vitæ laudanda) verumque adesse papam ostendant, tamen Innocentium qui apud Romam residet, verum putant summum esse Pontificem, et Benedictum nequaquam».

Eodem pariter anno quo Genuenses Avenionensem Pontificem agnovērunt, Pisani quoque Romani Pontificis partes abjiciendas censuerunt, quibus rebellionis auctorem et ducem urbis princeps Gabriel Maria Galeatii Vicecomitis filius spurus se præbuit. Hæc omnia Sozomenus Pistoriensis in specimine historia Pistoriensis vulgato Rev. Ital. tom. xvi.

posset commode circa tantum negotium exhiberi nostra presentia corporalis, ut ubi mente vigilantanter intendimus, ibi presentialiter nostrum desiderium panderemus. Sed quia id conditio nostra non patitur, et innumera negotiorum undique concurrentium varietate distrahimur, illos in partem Apostolicæ sollicitudinis de latere nostro assumimus quibus lore percipimus celesti dono provisum ut altis et arduis negotiis sciant et possint consulere proinde ac utili consilio providere, etc.» Instruxit illum amplissima auctoritate, ut rem Ecclesiasticam in pristinam dignitatem revocaret.

« Attendentes itaque quod personam tuam Altissimus gratiarum dominus, scientiarum magnitudine, providentiæ munere, circumspeditionis gratia, industriæ claritate, multisque virtutibus insignivit, humeris tuis fortitudinis robur adjiciens ut ad laudem sui nominis frequenter onera grandia supportares; plenissimam quoque notitiam de tuis meritis obtinentes, licet apud Sedem, Apostolicam ex eminentia tui consilii valde necessarius habearis, nosque inviti quodammodo tanti viri presentia careamus, tamen propter urgentem et inevitabilem necessitatem provinciarum et partium hujusmodi, speramus in prædictis per tuam industriam circumspectam, illo tibi auxiliante qui potest salubriter consulere et utiliter subvenire ad præfatas provincias atque partes, commisso tibi plenæ legationis officio, in provinciis ac partibus ipsis, ut in eis evellas et destruas, dissipas et disperdas, ædifices et plantes, et statuas in nomine Domini sicut videris expedire; de fratrum nostrorum consilio tanquam pacis angelum destinamus; injuncto tibi nihilominus, ut in provinciis et partibus memoratis inter Ecclesiasticos et mundanos viros, et universos alios cujuscumque conditionis, præminentia et status agas et tractes que ad cultum Dei et prædictæ Sedis honorem, observantiam, Ecclesiasticæ sanctionis integritatem, Ecclesiasticæ libertatis robur, prosperi status et provinciarum prædictarum et partium, honestatis cultum, reformationem pacis, revelationem pauperum, et animarum salutem ac tranquillitatem corporum pertinebunt. Et ut circa legationis hujusmodi quod in provinciis ac partibus supradictis tibi duximus committendum, eo possis prosperari facilius, quo more solito legatorum qui missi de latere transeunt adornati insigniis, personam nostram quodammodo presentabis, de speciali gratia Apostolica tibi auctoritate concedimus, ut eisdem insigniis infra prædictas provincias ac partes dumtaxat uti libere valeas prædictæ legationis officium prosequendo, ita tamen, quod præmissis insigniis in aliis commissis partibus, provinciis et locis aliquatenus non utaris, ut id quod in hac parte tibi pro evidentibus necessitatibus et utilitatibus provinciarum ac partium prædictarum ac civita-